LIBER II

CAPUT I

HUIUS LIBRI OCCASIO

1. Ad ea quae mihi scripseras, frater religiose Pollenti, iam rescripseram non parvum volumen, de iis qui viventibus coniugibus suis aliis copulantur. Quod cum innotuisset Dilectioni tuae, addidisti aliqua ad libellum tuum, etiam his me respondere desiderans: sed cum facere disponerem, addendo et ego ad meum, ita ut unus liber esset etiam responsionis meae, repente illud editum est quod absolveram prius, flagitantibus fratribus, et nescientibus nostris quod adhuc aliquid esset addendum. Hinc factum est ut altero seorsum opusculo, ad ea quae addidisti, respondere compellerer. Non autem quae addidisti, adiuncta sunt fini opusculi tui; sed, ubi visum est, eius interlecta sunt corpori.

CAPUT II

POLLENTII SENTENTIA, NUBERE ALTERI VETITUM ESSE CONIUGI, SI A NON FORNICANTE, NON AUTEM SI A FORNICANTE DISCESSERIT. MORTUUM IN LOCO PAULI INTELLIGENDUM ETIAM FORNICANTEM SENTIT

2. Horum primum illud est, cui quidem arbitror me respondere debere, quod in his Apostoli verbis, ubi ait, *Caeteris autem ego dico, non Dominus, mulierem a viro non discedere; quod si discesserit, manere innuptam, aut viro suo reconciliari*, non putas ita dictum esse, *si discesserit*, ut a viro fornicante discessisse intelligatur, qua sola causa discedere licitum est; sed potius existimas a pudico, et ideo iussam manere innuptam, ut posset ei reconciliari, si continere ille noluisse, ne virum ad fornicandum, id est, ad aliam se vivente ducendam, ipsa non reconciliata compelleret. *Caeterum si a viro fornicante discesserit, putas ei non praecipitur ut innupta permaneat: sed hoc eam facere, si continens esse voluerit; non ut praeccepti violatrix inveniat esse, si nupta fuerit. Quae tibi videtur forma et a viro esse servanda, ut*

LIBRO II

CAPITULO I

OCASIÓN DE ESTE SEGUNDO LIBRO

1. Ya había escrito, religioso hermano Polente, un folleto no pequeño sobre los puntos que me habías consultado, esto es, sobre los que se vuelven a casar viviendo sus cónyuges. Al leerlo tu dilección, añadiste algunas cosas a tu librito, deseando que yo respondiese también a ellas. Pero cuando me disponía a hacerlo, poniendo algunas adiciones al mío para que todo se contestase en un solo libro, fué publicado de pronto, a petición de los hermanos, sin saber los nuestros que todavía tenía yo que añadir algo más. Así me he visto obligado a contestar en otro opúsculo a tus adiciones. No las pusiste todas al fin de tu librito, sino que las intercalaste donde te pareció conveniente.

CAPITULO II

OPINIONES DE POLENTE

2. El primer punto al que creo deber responder es aquel pasaje del Apóstol que dice con estas palabras: *A los demás digo yo, no el Señor, que la mujer no se aparte de su marido; y que, si se apartare, permanezca soltera o se reconcilie con su marido*. Piensas que al decir *si se apartare* no se refiere a un marido fornicario, única causa lícita de la separación sino a un marido honesto, y que por eso se le manda que permanezca soltera, para que pueda reconciliarse con él si él no quiere guardar continencia; de ese modo no obligará a su marido a fornicar, esto es, a tomar otra mujer viviendo ella, por no reconciliarse. Piensas, por el contrario, que, si se aparta del marido fornicario, no se le manda que permanezca soltera; puede hacerlo, si quiere guardar continencia; pero, si se casa, no se la puede considerar como violadora del precepto. Y añades que otro tanto hay que decir del marido; no ha de dejar a su mujer sino por causa de fornicación; si la deja, ha de permanecer soltero para que

uxorem non dimittat, excepta causa fornicationis; si autem dimiserit, maneat sine coniugio, ut pudicae reconcillari possit uxori, nisi forte continentiam illa delegerit; ne uxoris castae reconciliationem refugiens, ipse illam cogat moechari, si sese non continens vivente illo nupserit alteri: si autem fuerit ab uxore fornicante disiunctus, iam eum nullo praecepto ut se contineat detineri, nec omnino moechari, si viva illa alteram duxerit: quoniam id quod ait idem apostolus, *Mulier alligata est, quamdiu vir eius vivit; quod si mortuus fuerit vir eius, liberata est; cui vult nubat*¹; sic intelligendum existimas, ut si vir fuerit fornicatus, pro mortuo deputetur, et uxor pro mortua; et ideo liceat cuilibet illorum, tanquam post mortem, ita post fornicationem coniugis alteri copulari.

CAPUT III

REFELLITUR POLLENTIUS

3. Quibus tuis sensibus consideratis, abs te quaero, utrum quicumque duxerit mulierem quae viro alligata esse destiterit, adulter habendus sit? Quod tibi existimo non videri. Ideo enim mulier *vivente viro vocabitur adultera, si fuerit cum alio viro; quoniam alligata est, quamdiu vir eius vivit*. Hoc autem vinculum si ei cum viro vivente non esset, sine ullo adulterii crimine alteri nuberet. Proinde si alligata est quandiu vir eius vivit, nullo modo nisi viro mortuo soluta dicenda est ab hoc vinculo. Porro si morte cuiuslibet eorum inter maritum et uxorem hoc vinculum solvitur, et pro morte habenda est, sicut dicis, etiam fornicatio, procul dubio erit ab hoc et mulier soluta, quando fuerit fornicata. Neque enim dici poterit haec alligata viro, quando ab illa fuerit vir solutus. Ac per hoc posteaquam fornicando alligata viro esse destiterit quisquis eam duxerit, adulter non erit.